obfuerunt qui bene uixerunt?

De sepultura humanorum corporum que christianis etiam si fuerit negata nil adimit. cap. xij.

a Teiz in tanta strage cadauerū nec sepeliri potuerūt. Neq; istō pia fides nimīū reformidat: tenēs. predictū. Nec absumētes bestias resurrecturis corporibus obfuturas: quoz capill' capitis n̄ p̄bit: nullo mō diceret ueritas: nolite tēre eos qui cōpus occidunt: aiām autem non possunt occidē: si quicq; obesset future uite: q̄cqd inimici de corporibus occisoz facere uoluissēt. Nisi forte quispiā sic absurdus est: ut contendat eos qui corpus occidunt n̄ debere tēri añ mortem ne corpus occidāt: et tēri debere p' mortem: ne corpus occisum sepeliri n̄ sināt. falsū ē ergo qd ait ch̄stus: qui corpus occidunt et postea nō h̄nt qd faciant: si habent tanta que de cadaueribus faciant: absit ut falsus sit quod ueritas dicit. Dicitur est eim aliquid eos facere cum occidūt: q; in corpore sensus ē occidendo: postea uero nihil habere quid faciant: q; nullus sensus est in corpore occiso. Multa itaq; corpora ch̄stianoz terra nō texit: s; nullā eoz quisq; a celo et a terra separauit: quā totā implet p̄ntia sui qui nouit tū de resuscitet quod creauit. Dicitur q̄dem in psalmo: posnerunt mortalia f uorum tuorum escas uolatiliō celi: carnes sanctorum tuorum bestijs terre. Et fuderunt sanguinē eoz sicut aquam in circuitu hierusalē: et n̄ erat q̄ sepeliret. Sed magis ad exaggerandam crudelitatem eorum qui ista fecerunt: n̄ ad eoz infelicitatē qui ista perpeffi sunt. Quāuis eim hec in conspectu hoīuz dura et dira uideant: s; preciosa est in conspectu domini mors sanctorum ei'. Proinde oīa ista idest curatio fūeris:

conditio sepulture pompa exequiarum magis sunt uiuozum solaria q̄ subsidia mortuoz. Si aliquid prodest impio sepultura preciosa: oberit pio uil' aut nulla. Preclaras exequias in conspectu hominū exhibuit purpurato illi diuiti turba famuloz: s; multo clariores in cōspectu dñi ulceroso illi pauperi ministerium p̄buit aglozum: qui eum non extulerunt in marmorum tumulū: sed in abrahe gremiū sustulerūt. Rident hic illi contra quos defendā suscepimus ciuitatē dei. Certū tamē sepulture curam etiam eorum philosophi p̄tempserunt: et sepe uniu'si exercitus dū pro terrena patria morerent: ubi postea iacerent uel quibus bestijs esca fierent n̄ curarūt. Licuitq; d̄ hac re poetis plausibil' dicere. Eo tegit qui non habet urnam. Quāto minus debēt de corpib' insepultis insultā ch̄stianis: quibus et ipsius carnis et membrorum omnium reformatio: non solum ex terra: uerum etiam ex aliorum elementorum secretissimo sinu quo dilapsa cadauera recesserūt in temporis puncto reddenda et reintegranda promittitur?

Que sit ratio sanctorum corporum sepeliendi. cap. xij.

n Ec iō tñ cōtēnēda et abijcienda sūt corpora defūctoz maxieq; iustoz atq; fidelīū: quibus taq; organis et uasis ad oīa bona opera factus usus est spiritus. Si enim paterna uestis et annulus ac siquid huiusmodi tanto carius est posteris: quanto erga parentes maior extitit affectus: nullo modo ipsa spernenda sunt corpora: que utiq; multo familiarius atq; coniunctius q̄ quelibet indumentum gestamus. Hec eim nō ad ornāmētū uel adiutoriū quod adhibetur extrinsecus: sed ad ipsam naturam hominis

pertinet. Unde et antiquorum iustorum
 funera officiosa pietate curata sunt:
 et exequi celebrata: et sepultura p̄uisa:
 ipsiq; dum uiuerent hoc de sepeliēdis
 uel etiā trāsserendis suis corporibus
 filijs mandauerūt: et thobias sepelien
 do mortuos deū p̄meruisse teste āglo
 cōmēdatuz. Ipse quoq; dñs die tertio
 resurrectorus: et religiose mulieris bo
 nuum opus predicat: predicandumq;
 cōmendat q̄ unguētū preciosū super
 m̄bra eius effuderit: atq; hoc ad eum
 sepeliendū fecerit: et laudabilē cōmēo
 rant in euangelio: qui corpus eius de
 cruce acceptum diligēt atq; honorifi
 ce tegēdū sepeliendūq; curarūt. Verū
 iste auc̄tes non hoc admonent q̄ insit
 ullus cadaueribus sensus: sed ad dei
 prouidēciā: cui placent et talia pieta
 tis officia: corpora quoq; mortuorum
 p̄tinere significant p̄pter fidē resurrec
 tionis astruendā. Ubi et illo salubriē
 discit q̄ta possit esse remuneratio p̄
 elemosinis: quas uiuentibus et sentiē
 tibus exhibemus: si neq; hoc ap̄d deū
 perit quod ex animis hominū m̄bris
 officio diligentēq; p̄soluit. Sūt q̄dez
 et alia que sancti patriarche d̄ corpib;
 suis uel p̄dendis uel transferendis p̄
 phetico spiritu itelligi dicta uoluezt.
 Non aut̄ hic locus ē ut ea pertracte
 m̄: cū sufficiant ea que diximus. Sed si
 ea que sustentandis uiuentibus sunt
 necessaria: sicut uictus et amictus: q̄
 uis cum graui afflictione desint: non
 frangūt in bonis perferēdi tolerādīq;
 uirtutē: nec eradicāt ex aīo pietatē: s;̄
 exercitatum faciunt secundiorē: q̄to
 magis cū desūt ea que curandis fune
 rib; cōdendīq; corporibus d̄fectoz
 adhiberi solent: nō efficiunt miseros i
 occultis pioz sedibus iā quietos. Ac
 per hoc q̄n ista cadauerib; christiano
 rū in illa magne urbis uel etiam alio
 rum oppidoz uastatione defuerunt:
 nec uiuoz culpa est qui non potuerz

ista prebere: nec pena mortuorum qui
 non possunt ista sentire.

De captiuitate sanctorum: q̄b; nunq;
 diuina solacia defuerunt. cap. xiiij.

S Ed multi idē christiani et cap
 tiui ducti sūt. Hoc s̄cē mis̄rimū
 ē: si aliquo duci potuerūt ubi deū suū
 nō inuenerūt. Sunt in scripturis s̄c̄
 tis huius etiā cladis magna solacia.
 Fuerunt i captiuitate tres pueri: fuit
 daniel: fuerunt alij prophete: nec de
 defuit consolator. Sic nō deseruit su
 os fideles sub dñatione gentis: s;̄ bar
 bare: tñ humane: qui prophetam nō
 deseruit: nec i uisceribus belue. Hoc
 quoq; illi cū q̄b; agim; malunt irridē
 q̄ credere: qui tñ in suis litteris credūt
 arionem metymneum nobilissimum
 citharistam cum esset eiectus de nauī
 exceptum delphini dorso: et ad terraz
 esse prouectum. Verum illud uostruz
 de iona propheta incredibilius est.
 Plane incredibilius: quia mirabilius:
 et mirabilius quia potentius.

De regulo in quo captiuitatis ob
 religionem etiam sponte tolerande ex
 tat exemplum: quod tamen illi deos
 colenti prodesse non potuit. capitulu; xvj.

H Abēt tñ isti d̄ captiuitate iligio
 nis cāz et sp̄ote tolerāda et i suis
 preclaris uiris nobilissimū exēplum.
 Marcus regulus ipator populi rōā
 ni captiuus apud carthaginēses fuit:
 qui cū sibi mallent a rōanis suos red
 di q̄ eorum tenere captiuos: ad hoc
 impetranduz etiam istum precipue re
 guluz cuz legatis suis romā miserūt:
 prius iuratione constrictum: si quod
 uolebant minime pegisset: redimuz eē
 carthaginē. Perrexit ille atq; i senatu
 cōtraria persuasit: quoniam non arbi

trabat utile esse rōane reipu. mutare captiuos. Nec post hanc psuasionem a suis ad hostes redire compulsus ē: s; q; iurauerat: id spōte impleuit. At illi eum excogitatis atq; horrendis excruciatibus necauerunt. Inclusū q̄ppe angusto ligno ubi stare cogeret: clauisq; acutissimis undiq; cōfixo: ut se in nullā eius partē iclinaret sine pēis atrocissimis etiā uigilando pemerūt. Merito certe laudant uirtutē tā magna infelicitate maiorē. Et p. deos ille iurauerat: quoz; p. cultu phibito has generi humano clades isti opinantur infligi. Qui ergo p̄ptea colebant: ut uitam istam p̄sp̄erā redderēt: si ueruz iuranti has irrogari p̄as seu uoluerē seu pmiserē: qd̄ periuro grauius irati facere potuerunt: S; cur ratiocinatōez meam n̄ potius ad utrūq; pcludam? Deos certe sic ille coluit: ut p̄p̄ iuris iurandi fidem nec remaneret i patria nec inde quo libet ire: s; ad suos acerrimos inimicos redire mime dubitaret. Hoc si huic uite utile existimabat: cui? tā horredū exitū meruit: pculdubio fallebat. Suo quippe docuit exēplo nihil deos ad istā temporalem felicitatē suis prodesse cultoribus: qn̄q; dem ille eoz; deditus cultui: et uictus et captiuus adductus ē. et q; noluit aliter q̄ per eos iurauerat facere: nouo ac prius inaudito n̄m̄umq; horribili supplicij genere cruciatus extinctus ē. Si autez cultus deoz; post hanc uitaz uelut mercedē reddit felicitatē: cur calūniat̄ ip̄ib; christiāis iō dñtes urbi accidisse illā calamitatē: quia deos suos colere destitit: cū potuerit et illos diligētissime colēs tā ifelix fieri q̄ ille regulus fuit? Nisi forte cōtra clarissimā ueritatē tanta quīq; demētia mize cecitatis obn̄itur: ut p̄tēdē audeat uniuersam ciuitatē deos colētē ifelicē esse nō posse: unū uero hominē posse: quod uidelz potentia deorum suoz;

multos potius sit idonea conseruare q̄ singulos: cū mltitudo p̄stet ex singulis. Si autē dicūt marcū regulū etiā i illa captiuitate illisq; cruciatibus corporis animi uirtute beatū eē potuisse: v̄t pot̄ v̄a q̄rat: qua beata possit eē et ciuitas. Neq; n. aliunde beara ciuitas: aliunde homo: cū aliud ciuitas nō sit q̄ concors hominū multitudo. Quā obre fidū interi disputo qual i regulo uirtus fuerit. Sufficit nūc q̄ isto nobilissimo exemplo cogunt̄ fateri n̄ p̄p̄ corporis bona: uel eaz; rez; q̄ extrinsec̄ homini accidunt colendos deos: quādoquidē ille carere his omnibus maluit: q̄ deos p. quos iurauit offendere. S; quid faciemus hoibus q̄ gloriāt̄ talem se habuisse ciuem: qualez timēt habere ciuitatem. Qd̄ si non timent: tale ergo aliquid quale accidit regulo etiam ciuitati tam diligenter q̄ ille deos colenti accidere potuisse fateantur: et christiāis tempōib; nō calumniēt̄. Uez; quia de illis christiāis orta questio ē: qui et captiui ducti sunt: hoc intueantur et taceant: qui saluberrime religioni ex hinc impudenter atq; imprudēt̄ illudūt: q; si d̄ys eoz; probro non fuit q̄ attentissimus cultor illoz; dū eis iurisiurandi fidem seruaret patria caruit dū aliā non haberet: captiuusq; apud hostes per longā mortem supplicio noue crudelitatis occisus ē: multo minus nomen criminandum ē christiānum in captiuitate sacratioz; suozum: qui supernam patriam ueraci fide expectantes: etiam in suis sedibus peregrinos se esse nouerunt.

An stupris que etiam sanctarum forte uirginum passa est captiuitas: cōtaminari potuerit uirtus animi sine uoluntatis assensu. cap. xvi.

m Agnū sane se crim̄ putāt obijcē christiāis: cū eoz; exaggerantes

captiuitatē addunt stupra ēt cōmissa: non solū in aliena matrimōia v̄giesq; nupturas: s; ēt i quasdā s̄ctimōiales. Hic uero non fides: non pietas: non ipsa uirtus que castitas d̄r: sed nostra potius d̄spuratio inter pudorez atq; rōez quibusdam coartatur angustijs. Nec tm̄ curamus hic alienis respon- sionē reddere: quantū ipsis nostris cō solationem. Sit igitur imprimis possi- tum atq; confirmatum: uirtutē qua recte uiuitur ab animi sede membris corporis imperare: sanctumq; corp^o usu fieri sancte uoluntatis. Qua incō- cussa ac stabili pmanente: q̄cqd̄ aliud de corpore ul̄ in corpore fecerit: quod sine peccato proprio n̄ ualeat euitari pref̄ culpam eē patiētis. Sed quia nō solum qd̄ ad dolorem: uerū etiam qd̄ ad libidinem pertinet in corpore aliēo perpetrari pōt: quicquid t̄le perpetra- tum fuerit: r̄ si retentā constantissimo aīo pudicitiam n̄ excutit: tm̄ pudorem incutit: ne credatur factum cum m̄tis etiam uoluntate: quod fieri fortasse si ne carnis aliqua uoluptate n̄ potuit.

De morte uoluntaria ob metū pe- ne siue dedecoris. cap. xvij.

a Per hoc r̄ que se occiderūt ne q̄c̄p̄ huiusmōi paterēt q̄s hūa- nus affectus eis nolit ignosci: Et q̄ se occidere noluerūt: ne suo facinore alie nū flagitiuz deuitaret: q̄s̄q; eis hoc cri- mīni dederit: ipse criē insipientie non carebit. Nam utiq; si nō h; priuata po- testate hominē occidere uel nocentez: cuius occidendi licentiā lex nulla con- cedit: p̄fecto etiā q̄ seipsū occidit hōi- cida ē: r̄ tāto fit nocētio cū se occidit: q̄to inocētior i ea cā fuit qua se occi- dēdū putauit. Nā si iude factū mēito d̄restaur: enq; uitas indicat cū se laq̄o suspendit scelerate illius traditionis auxisse poti^o q̄ expiassē cōmissū: qm̄

dei mīaz desperando exitiabiliter pe- nitens: nullū sibi salubris penitētie lo- cū iliquit: q̄to magis a sua nece se ab- stinere debet: qui tali supplicio quid i se puniat non hēt: Judas enim cuz se occidit sceleratum hominē occidit: r̄ tm̄ non solum ch̄risti: uerum etiam sue mortis reus finiuit hanc uitam: q; lic; p̄pter suū scelus: alio suo scelere occi- sus ē. Lur aut̄ homo qui mali nihil fe- cit sibi male faciat: r̄ seipsum iterficiē- do: hōiez inficiat inocētē: ne aliū pati- atur inocētē: atq; i se: p̄peret pecca- tūm propriū: ne in eo perpetretur alienum.

De aliena uiolentiaz libidine: quā in opp̄sso corpore mens inuita perpe- titur. capitulum. xvij.

e Tenim ne uel aliena eū pollua- at libido metuit: non polluet si aliena erit: si autē polluet alēa n̄ erit: S; cū pudicitia uirtus sit animi: comi- tēq; hēat fortitudinē: qua potius q̄lz mala tolerare q̄ malo consentire de- creuit. Nullus aut̄ magnanim^o r̄ pu- dicus in potestate habeat quid de sua carne fiat: s; tantuz quid annuat m̄te uel reuauat: quis eadem sane mente pu- tauerit se pdere pudicitia: si fortem in app̄hensa uel oppressa carne sua exer- ceatur r̄ expleatur libido non sua: Si enim hoc mō pudicitia perit: p̄fecto pudicitia animi uirtus non erit: nec p- tinebit ad ea bona q̄b^o bñ uiuitur: sed in bonis corporeis nūerabitur: qualia sūt uires: pulchritudo: sana integraq; ualitudo: ac siqd̄ huiuscemōi ē. Que bōa ēt si minuāt: bonam iustamq; ui- tam omnino non minuunt. Quod si tale aliquid ē pudicitia: ut quid pro il- la ne amittatur etiam cū periculo cor- poris laborat. Si autem bonum aīmi est: etiaz opp̄sso corpore n̄ amittit: qn̄ etiam sancte continentie bonum cum

immūdicie carnalium ꝓcupiscētiarū
 nō cedit: ꝛ ipsū corpus sanctificatur:
 ꝛ ideo nō cum eis cedere inconcussa
 intentione persistit. Nec de ipso cōpo-
 re perit sanctitas: quia eo sancte uten-
 di perseverat uoluntas: ꝛ quantum ī
 ipso est ꝛ facultas. Neqꝫ. n. eo corpus
 sanctum ē ꝓ eius membra sunt inte-
 gra: aut eo ꝓ nullo cōtrectantur a tac-
 tu cū possint diuersis casibus ꝛ uulne-
 nerata uim ꝓpeti: ꝛ medici aliqñ salu-
 ti opitulantes hec ibi faciant que hor-
 ret aspectꝫ. *Obstetrix uirgis cuiusdā*
integritatē manu uelūt explorans seu
maliuolentia seu inscia siue casu dum
inspicit perdidit. Non opinor quenqꝫ
stulte sapere: ut huic perisse aliqꝫ
existimet etiā de ipsius corporis sācti-
tate: ꝓuis mēbri illius itegritate iam
perdita: quocirca proposito animi ꝓ-
manente: per qđ etiā corpꝫ sanctifica-
ri meruit: nec ipsi corpori aufert sancti-
tatem uiolentia libidinis aliene: quāz
seruat perseverantia continentie sue.
An uero si aliqua feia mente corrup-
ta uiolatoꝫ ꝓposito qđ dō nouerat:
pergat uitianda ad deceptorem suuz:
adhuc eam ꝓgentez sanctā ul' corpore
dicimus: ea sanctitate animi ꝓ quam
corpꝫ sāctificabat āmissa atqꝫ destruc-
ta. Absit hic error: ꝛ hinc potius ad-
moneamur ita nō āmitti corpis scitatē
manēte animi sanctitate etiā corpore
oppřso: sicut āmitti corpōis sāctitas
uiolata animi sanctitate etiā corpore
intacto. Quāobrem non habet quod
ī se morte spontanea puniat feia sine
ulla cōsensioe sua uiolent' oppressa ꝛ
alieno cōpřsa peccato: qđto mius añqꝫ
hoc fiat: ne admittat hōicidiū certū:
cum ipsum flagitiū ꝓuis alienum
adhuc pendet incertum.